Secretaria de Administração e Planejamento
Prefeitura de
Joinville

Ata da reunião para recebimento dos invólucros n° 1 e 2 e abertura das propostas apresentadas ao
Pregão Presencial n° 040/2017, para contratação de rolo compactador para atender os serviços
de zeladoria pública realizados pelas Subprefeituras. Aos 03 dias do mês de abril de 2017, às
09h05min, reuniram-se na Unidade de Processos, a Pregoeira Sra. Pércia Blasius Borges e os
membros da equipe de apoio Sr. Adriano Selhorst Barbosa e Sra. Patrícia Regina de Sousa,
designados pela Portaria n° 006/2017, para recebimento e abertura das propostas apresentadas.
Inicialmente foram verificadas as credenciais dos representantes das empresas participantes:
RIACHO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME, tendo como seu representante legal o Sr. Andre
Luiz Kandir Hess, CPF n° 046.865.039-30; KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME, tendo
como seu representante legal o Sr. Carlos Eduardo Hess, CPF n° 009.003.149-07; JC LOCAÇÕES
DE MÁQUINAS EIRELI ME, tendo como seu representante legal o Sr. Julio Cesar de Farias, CPF n°
003.543.949-16; e TERRAPLENAGEM MF LTDA ME, tendo como seu representante legal o Sr.
Marcelo Francisco Andrioli, CPF n° 030.439.819-52. As empresas RIACHO TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA ME, KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME e JC LOCAÇÕES DE
MÁQUINAS EIRELI ME apresentaram de forma genérica a Declaração de Microempresa, Empresa
de Pequeno Porte ou Cooperativa prevista no subitem 4.2.2 do Edital, deste modo, foi solicitado que
as mesmas constassem seu enquadramento de próprio punho. As empresas JC LOCAÇÕES DE
MÁQUINAS EIRELI ME e TERRAPLENAGEM MF LTDA ME apresentaram a certidão simplificada
da junta comercial, todavia em função da indisponibilidade do site da Jucesc
(http://www.jucesc.sc.gov.br/index.php/servicos/consulta-processo), não foi possível confirmar sua
autenticidade. Entretanto ambas empresas apresentaram a Declaração de Microempresa em
cumprimento ao subitem 4.2.2 do Edital, não havendo óbice as participações das mesmas sobre
condição de microempresa. Após analisados os credenciamentos, estes documentos foram
circulados entre os presentes para vistos e em seguida foram circulados os invólucros para os
representantes das empresas vistarem os lacres e assim observarem a inviolabilidade dos mesmos.
Posteriormente, deu-se início à abertura do invólucro n° 01 "Proposta Comercial" e análise das
propostas quanto a sua aceitabilidade. Verificou-se que a empresa RIACHO TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA ME apresentou sua proposta sem assinatura do representante legal. Observado o
disposto no subitem 6.1.3 do Edital, foi solicitado ao representante legal credenciado para sanar a
ausência de assinatura. As propostas classificadas estão detalhadas na planilha de lances, com seus
respectivos valores. Teve início a fase competitiva e ao final restou como menor proposta para o
ITEM 01 - TERRAPLENAGEM MF LTDA ME e seu respectivo valor unitário/hora de R$ 75,97.
Segue anexa a planilha de lances. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada esta
ata que vai assinada pelos presentes.,

jl
Pregoeira: Pércia BI sius Borge

L'/"."{)/
Equipe de Apoio: Adriano Selhorst Barbosa

EMPRESAS PARTICIPANTES

RIACHO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME

KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME

JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME

TERRAPLENAGEM MF LTDA ME

cc.)
Patrícia Re ma de . ousa

(I)

Página 1 de 1

Item: 1- Locação de equipamento rolo compactador

Unidade de medida: Horas Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 82,50 Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 77,50 Menor
preço

03/04/2017

Sim 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA

78,00 0,65%
maior

03/04/2017

Sim 8338 -JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI
ME

82,00 5,81%
maior

03/04/2017

Sim 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 82,50 6,45%
maior

03/04/2017

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 77,49 2,00% maior
1 8338-JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME 0,00 Declinou
1 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 77,40 1,88% maior
1 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 77,39 1,87% maior
2 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 77,38 1,86% maior
2 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 77,20 1,62% maior
2 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 77,19 1,61% maior
3 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 77,18 1,59% maior
3 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 77,10 1,49% maior
3 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 77,05 1,42% maior
4 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 77,04 1,41% maior
4 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 77,00 1,36% maior
4 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,99 1,34% maior
5 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 76,98 1,33% maior
5 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 76,50 0,70% maior
5 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,49 0,68% maior
6 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 76,48 0,67% maior
6 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 76,40 0,57% maior
6 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,39 0,55% maior
7 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 76,38 0,54% maior
7 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 76,20 0,30% maior
7 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,19 0,29% maior
8 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 76,18 0,28% maior
8 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 76,10 0,17% maior

8 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,09 0,16% maior
9 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 76,08 0,14% maior
9 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 76,05 0,11% maior
9 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,04 0,09% maior
10 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 76,03 0,08% maior
10 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 76,02 0,07% maior
10 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 76,00 0,04% maior
11 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 75,99 0,03% maior
11 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA 0,00 Declinou
11 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 75,98 0,01% maior
12 15815 - TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME 75,97 Menor preço
12 13780 - RIACHO TRANSPORTES LTDA ME 0,00 Declinou
Foi vencedor do item a empresa TERRAPLENAGEM M.F. LTDA ME, com o valor de R$ 75,97
(setenta e cinco reais e noventa e sete centavos).